violência no trabalho foi de US$ 4 (quatro) milhões, em 1992. No Canadá, 

trabalhadores da área hospitalar aumentaram as solicitações de indenização 

em 88%. Na Alemanha, o custo direto e indireto da violência psicológica, em 

uma empresa com 1.000 (mil) trabalhadores, aumentou cerca de US$ 

168.000/ano (cento e sessenta e oito mil). As autoras alertam que o assédio 

moral se constitui como a mais grave ameaça à saúde do trabalhador a ser 

enfrentada neste Século, uma vez que suas sequelas podem levar a problemas 

relacionados à saúde ocupacional, que afetam a saúde mental e física da

[...]

Paraibano, Mata Paraibana e Borborema, como mostra a figura a seguir: 

Figura 1. Mapa do Estado da Paraíba. 

Fonte:http://www.defesacivil.pb.gov.br/paginas/mapastematicos.htm. 

3.2 POPULAÇÃO E AMOSTRA 

A população do estudo foi constituída por 1.633 (mil seiscentos e trinta 

e três) enfermeiros inscritos no COREN-PB, com e-mails cadastrados no banco 

de dados do referido órgão. Para selecionar a amostra, foram adotados os 

seguintes critérios: 

http://www.defesacivil.pb.gov.br/paginas/mapastematicos.htm

 Que o enfermeiro exercesse atividades de enfermagem no Estado da